

Außenhandel in den ersten drei Quartalen 2019: Importe stiegen um 3,1%, Exporte um 2,8%

Wien, 2019-12-09 – Der Gesamtwert der Einfuhren von Waren lag im Zeitraum **Jänner bis September 2019** laut vorläufiger Ergebnisse von Statistik Austria nominell mit 119,07 Mrd. Euro um 3,1% über dem Vorjahreswert, die Ausfuhren von Waren stiegen um 2,8% auf 114,78 Mrd. Euro. Das Defizit der Handelsbilanz belief sich auf 4,28 Mrd. Euro, nach 3,79 Mrd. Euro in der Vorjahresperiode. Arbeitstägig bereinigt erhöhten sich die Einfuhren um 2,9% und die Ausfuhren um 2,7%.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im Berichtszeitraum Waren im Wert von 83,32 Mrd. Euro (+1,9%). Der Wert der in diese Länder exportierten Waren verzeichnete ebenfalls einen Anstieg gegenüber der Vorjahresperiode (+2,8%) und betrug 80,57 Mrd. Euro. Das Handelsbilanzdefizit mit der Europäischen Union belief sich auf 2,75 Mrd. Euro (Jänner bis September 2018: Handelsbilanzdefizit von 3,34 Mrd. Euro). Die drei wichtigsten EU-Partnerländer im Export waren im Berichtszeitraum Deutschland (-0,1% auf 33,93 Mrd. Euro), Italien (+0,9% auf 7,37 Mrd. Euro) sowie Frankreich (+4,6% auf 5,01 Mrd. Euro).

Der Außenhandel mit **Drittstaaten** zeigte im Vergleich zur Vorjahresperiode eine Zunahme sowohl bei den Importen (+6,1% auf 35,74 Mrd. Euro) als auch bei den Exporten (+2,9% auf 34,21 Mrd. Euro). Daraus ergab sich ein Handelsbilanzpassivum mit Drittstaaten von 1,53 Mrd. Euro (siehe Tabelle 1). Exportseitig am bedeutendsten waren die Vereinigten Staaten (-0,7% auf 7,67 Mrd. Euro), die Schweiz (+6,9% auf 5,54 Mrd. Euro) und China (+10,0% auf 3,24 Mrd. Euro).

Monatsergebnis September 2019: Einfuhren +2,4%, Ausfuhren +2,9%

Im **September 2019** lag der Wert der Einfuhren von Waren bei 13,08 Mrd. Euro, das entspricht einem Zuwachs von 2,4% gegenüber September 2018. Die Ausfuhren von Waren beliefen sich auf 12,89 Mrd. Euro (+2,9%). Die Handelsbilanz wies ein Passivum in Höhe von 0,19 Mrd. Euro auf. Arbeitstägig bereinigt sanken sowohl die Importe als auch die Exporte um 0,2%.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im September 2019 Waren im Wert von 9,14 Mrd. Euro und exportierte Waren im selben Wert. Gegenüber September 2018 stiegen sowohl die Intra-EU-Importe (+0,8%) als auch die Intra-EU-Exporte (+5,4%) an. Dies führte zu einem minimalen Handelsbilanzpassivum mit den Mitgliedstaaten der Europäischen Union in Höhe von 0,34 Mio. Euro.

Die Importe aus **Drittstaaten** beliefen sich auf 3,93 Mrd. Euro und erhöhten sich gegenüber dem Vorjahresmonat um 6,3%; die Extra-EU-Exporte gingen zurück (-2,7% auf 3,75 Mrd. Euro). Die daraus resultierende negative Handelsbilanz mit Drittstaaten lag bei 0,19 Mrd. Euro (siehe Tabelle 2).

Ausführliche Außenhandelsergebnisse finden Sie auf unserer [Webseite](#). Außenhandelsdaten 2018 in visualisierter Form zeigen der [ITGS.Atlas](#), die interaktiven Treemaps zu [Einfuhr](#) und [Ausfuhr](#) sowie ein Balkendiagramm.

Informationen zur Methodik: Das vorliegende Ergebnis der Außenhandelsstatistik enthält Daten der mit der Zollanmeldung verbundenen Statistik des Warenverkehrs mit Drittstaaten (EXTRASTAT) und der Primärstatistik der Warenverkehre mit den EU-Mitgliedstaaten (INTRASTAT) sowie Zuschätzungen zu den erhobenen INTRASTAT-Daten, die den Antwortausfall der Erhebung sowie schwellenbedingt nicht erhobene Werte abdecken. Die Außenhandelsstatistik berücksichtigt in der Regel den physischen Warenverkehr, bei dem die österreichische Grenze überschritten wird.

Tabelle 1: Der Außenhandel Österreichs Jänner bis September 2019

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr-überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
	in 1.000 Euro			in Prozent			
Insgesamt							
2019*	119.065.209	114.784.029	-4.281.180	3,1 (2,9)**	2,8 (2,7)**	100	100
2018	115.451.548	111.656.843	-3.794.705			100	100
EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)							
2019*	83.320.867	80.573.635	-2.747.232	1,9 (1,8)**	2,8 (2,7)**	70,0	70,2
2018	81.749.857	78.410.534	-3.339.323			70,8	70,2
Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)							
2019*	35.744.342	34.210.395	-1.533.947	6,1 (5,7)**	2,9 (3,0)**	30,0	29,8
2018	33.701.692	33.246.308	-455.384			29,2	29,8

Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – *) vorläufige Ergebnisse; **) arbeitstäglich bereinigt.

Tabelle 2: Der Außenhandel Österreichs September 2019

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr-überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
	in 1.000 Euro			in Prozent			
Insgesamt							
2019*	13.076.584	12.889.363	-187.222	2,4 (-0,2)**	2,9 (-0,2)**	100	100
2018	12.769.218	12.525.823	-243.395			100	100
EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)							
2019*	9.143.492	9.143.152	-341	0,8 (-1,8)**	5,4 (1,7)**	69,9	70,9
2018	9.070.918	8.676.054	-394.864			71,0	69,3
Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)							
2019*	3.933.092	3.746.211	-186.881	6,3 (3,9)**	-2,7 (-4,4)**	30,1	29,1
2018	3.698.301	3.849.769	151.468			29,0	30,7

Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – *) vorläufige Ergebnisse; **) arbeitstäglich bereinigt.

Rückfragen zum Thema beantwortet in der Direktion Unternehmen, Statistik Austria:
 Tamara SCHMIDT, Tel.: +43 (1) 71128-7732 bzw. tamara.schmidt@statistik.gv.at

Medieninhaber, Hersteller und Herausgeber:
 Bundesanstalt Statistik Österreich
 1110 Wien, Guglgasse 13, Tel.: +43 (1) 71128-7777
presse@statistik.gv.at
 © STATISTIK AUSTRIA